Allegato 1 al Verbale AQD del 8.11.2023

SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE DEL CORSO DI LAUREA IN
SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E DELLA NUTRIZIONE UMANA

Denominazione del CdS: Scienze dell'Alimentazione e della Nutrizione Umana
Citta ROMA

Codicione: 0580806201300001

Ateneo: Universita "Campus Bio-Medico" di ROMA
Statale o non statale: Non Statale

Tipo di Ateneo: Tradizionale

Area geografica; CENTRO

Classe di laurea: L-13

Interclasse -

Tipo Laurea: Triennale

Erogazione: Convenzionale

Durata normale: 3 anni

COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALISI DELLE EVENTUALI CRITICITA RISCONTRATE

Gli indicatori analizzati danno un quadro complessivo positivo del Corso di Studi.

Rappresentano un punto di forza gli indicatori relativi alla didattica in particolare gli indicatori iCO1,
iC02, iC05, iC08, iC13, iC14, iC15 e bis, iC16 e bis e iC17 che presentano valori significativamente
piu alti delle medie di area geografica e nazionale, in alcuni casi risultando il doppio o il triplo di
quelli di confronto. Alcuni di essi presentano pero valori oscillanti o con trend in diminuzione.

In particolare, & necessario il monitoraggio di alcuni indicatori della didattica che presentano un
trend in diminuzione nel triennio di riferimento:

- iC13 percentuale di CFU conseguiti al | anno sui CFU da conseguire presenta un trend in
diminuzione nel triennio (2019-2021) che pur avendo valori sensibilmente piu alti rispetto alle
medie di riferimento ha un trend in diminuzione che si osserva pero anche per le medie sia della
stessa area geografica che nazionali seppur meno marcato. Una motivazione potrebbe essere
dovuta alle difficolta degli studenti nel periodo di emergenza pandemica che ha portato lo studente
ad una didattica a distanza che secondo il gruppo AQD é stata meno funzionale per un CdS come
guesto che ha sia attivita di didattica frontale che di laboratorio. Stesse considerazioni possono
essere fatte per gli indicatori iC15 e iC15BIS e iC16 e iC16BIS. Rimane importante il monitoraggio di
tali indicatori nel prossimo anno e la verifica delle ipotesi fatte.

Gli indicatori relativi all’internazionalizzazione non vedono miglioramenti ma tale dato é fisiologico
e dovuto all'effetto della pandemia che ha ridotto fortemente la possibilita degli studenti di
trascorrere periodi di studio all’estero insieme alla scelta dell’Ateneo che non ha ritenuto valida la
mobilita virtuale.

Gli indicatori relativi al percorso di studio e la regolarita di carriera sono positivi soprattutto in
confronto con le medie di riferimento ad eccezione dell’indicatore iC22 relativo a percentuale di
immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso che ha un trend in diminuzione
nell’ultimo triennio (2019-2021) pur avendo valore superiore rispetto alle medie di riferimento.

La soddisfazione e occupabilita degli studenti & molto alta, stabile nel triennio di riferimento e
confrontabile con le medie di area geografica e nazionale.

Il rapporto tra studenti e docenti € molto buono e pil basso rispetto alle medie di riferimento, non
indicando criticita in merito.

1. Gruppo A - Indicatori relativi alla didattica
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica “!dil Atenei NON
non telematici

o Percentuale di studenti iseritti entro 1a durata normale del | 2019 167 260 6421% - . = 436 4360 328 1812 4645 | 0%
Cd5 che abbiaso acquisito almeno 40 CFU nell’as. 2020 | 137 251 54.6% - - - 1450 4746 305% | 1703 491,2 34.T%
2021 | 137 244 | 551% - - 1330 4785 | 17.8% 1656 4017 | 337%
20018 &1 8 B9, 7% - - - 40,2 939 42.8% 379 832 45.6%
019 58 80 TL,5% - - - 40,8 935 43, 7% 40.4 86,6 46,6%
i lz i Ly LM; LMCLT i
icoz Peresntunle & Laureati {L; Li; IMCU) cutee s durata 2000 | 0| 84 | 833% | - - | - | 412 | 966 | 426% 458 26 | 404%
normale del corso®
2021 &l 73 BL6%a - - - 440 898 49 0% 48,4 938 £1,6%
2012 2] T8 54.2% - - - £ N | 48.0%, 44.0 857 21.3%
2018 a7 [ 08, 5% - - - 6.3 a3 TO6%% 50.8 832 T1.5%
2019 71 0 BE.5% - - - 674 935 F 629 86,6 TLE%
Percentunle di | i (L; LM; LMCU) ent olts
iCO2BIS AL Jentroum mmoolire | 0 g0 || 84 ||982% | - || - || - || &0 966 || T14% | 686 926 || T41%
Ia durata permale del corso
2021 a5 73 80.0%% = = = 67,1 59,3 T4, T4 70,1 938 T4, T4
2022 T2 76 04, 7% - - - 569 7.1 T3 5% 64,7 85,7 TS5 A%
2018 12 79 15,2% - - - 654 46,7 26.5% 529 41,6 21.9%
me 19 106 17.9%% - - - O3 2318 26,1% 33,9 2473 X 56%
— . LMCU
icas Perccatuale & issritti al primo auno (L, LMCU) 2000 | 17 93 | 183% - - | - | 70 | 170 | 278%  s41 | 2184 133%
provenienti da altre Regiond
2011 28 100 218,0% - - - T6.8 1559 30,0%% 65,8 74,7 24,0%
2012 1% 89 16,9%% - - - T0.3 2636 26.T% 614 T 216%
1C05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 255 24 10,6 - - - 4659 28,1 16,6 4354 27.9 15.6
Cti e (I 2 ity ey 2019 | 260 | 25 10.4 - - -] 4648 || 301 155 | 4512 29.5 153
ricercatori di tipo a e tipo b)*
2020 | 251 20 12,6 - - - 5058 303 167 | 4761 30,5 15.6
2021 || 244 | 21 11,6 - - - | 5105 313 163 | 4764 314 152
2022 | 220 | 19 11,6 . - - || s008 32,0 157 | 4817 | 342 14.1
2018 15 60 25,0% - - - 13.1 71,0 18.4% 10,7 63.4 16.9%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 4 43 9:3% - - - 12.8 72,1 17.8% 11,0 64,2 17.1%
1C06 Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o | 2020 13 69 18,8% - - - 11.7 76,2 15.3% 10,2 70,6 14,4%
di formazione retribuita 2021 9 68 | 13,2% @ - - - 11,8 718 16,5% = 11.5 68.0 16,9%
2022 8 66 12,1% - - - 12.8 64.8 19.8% 132 67,0 19.7%
2018 | 10 60 | 16,7% @ - - - 92 71,0 | 13,0% | 7.8 63,4 | 123%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 1 43 2,3% - - - 9,7 72,1 13,4% 8.5 64,2 13.2%
. 1 ti che dichi di svol, "attivita I: ti
iCOGBL | Jureatl che dichiarano gl SVOlgere il ativita AVOLativa e |0,y 69 | 159% - =0 es 762 || 125% | 86 706 || 121%
ata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2021 5 67 7,5% - - - 9.6 71,5 13,5% 9.6 67.8 14.2%
2022 | 4 66 61% | - - - 11.0 64,6 | 17.0% 114 66,8 | 17.0%
2018 10 15 66,7% - - - 10,0 18.0 55,6% 8.6 149 57.8%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)— 2019 1 5 20,0% - - - 9.7 15,8 61,5% 8.5 14,1 60,3%
iCosTER | LAureati non impegnati in formazione non retribuita che 2020 | 11 17 64,7% | - - 95 155 || 617% | 88 139 | 63.0%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa ¢
regolamentata da un contratto 2021 5 10 50,0% - - - 9.6 14.7 65,4% 9.6 146 66.2%
2022 4 10 40,0% - - - 11.0 15,6 70.4% 11.4 16,3 69.8%
2018 | 6,00 @900 | 66,7% @ - - - 12,0 128 | 940% | 116 120 | 96,5%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori | 2019 6,00 9,00  66,7% = = = 12,5 13,3 93.6% | 12,1 12,5 96,5%
icos scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per i | 7am | imes || smae T e T 5 3 e
! corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di > > 0 ° - - : ? i ? ’ pa
riferimento 2021 7,00 9.00 77.8% - - - 132 139 94,5% 12,8 13.1 97.5%
2022 | 8,00 9.00  88,9% - - 132 13,9 94,7% 13,5 14.1 95,3%

Gli immatricolati al Corso di Laurea in Scienze dell’ Allmenta2|one e della Nutrizione Umana
provengono per la maggior parte dalla Regione Lazio, dato che aveva visto un trend in aumento dei
valori percentuali degli studenti provenienti da altre regioni (iC03) passando dal 15,2% del 2018 al
28,0% del 2021, ha raggiunto per il 2022 il valore del 16,9%. Tale indicatore per I'anno 2022 risulta
avere un valore piu basso rispetto a quello della media nazionale (26,7%) e dell’area geografica
(22,6%). Bisogna considerare la notevole competizione nell’offerta formativa (13 CdS della stessa
classe nell’area geografica del Centro Italia) e della tassa d’iscrizione pil onerosa di quella di altri
CdS concorrenti. Il dato in diminuzione del 2022 puo essere letto anche in relazione al periodo post
pandemico. Tale indicatore dovra essere monitorato negli anni successivi per vedere se & una
variazione puntuale o un trend.
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In confronto alla media dell'area geografica e alla media nazionale, gli studenti anche per il 2021
maturano un numero sensibilmente superiore di crediti ogni anno. In particolare, la percentuale di
studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU (iC01)
nell’anno 2021 é stata pari al 56,1%, presentando un lieve incremento rispetto all’anno precedente
con valore di 54,6%. Tali valori sono anche significativamente piu alti rispetto alla media dell'area
geografica e alla media nazionale rispettivamente di 27,8% e 33,7% nel 2021. |l dato in lieve
aumento e il confronto con le medie di riferimento rappresentano un dato positivo.

E rilevabile dall'indicatore iC02 come sul totale degli studenti laureati entro la durata normale del
corso, 1'84,2% siano in corso nel 2022, valore stabile nell’ultimo triennio che nel 2020 era pari a
83,3%. Tali valori inoltre sono significativamente piu alti delle medie di confronto dell’area
geografica e nazionale (rispettivamente 48,9% e 51,3% nel 2022). Il Gruppo AQD ritiene positivo
tale valore.

Il rapporto tra studenti regolari e docenti (iC05) & costante nel corso del triennio e pari a 11,6 nel
2022. Tale valore & piu basso rispetto alle medie di riferimento di 15,7 per la stessa area geografica
e 14,1 per quella nazionale. Tale dato & positivo per il nostro CdS.

La percentuale di docenti di ruolo appartenenti a SSD di base e caratterizzanti per CdS (iC08), di cui
sono docenti di riferimento, € aumentato nell’ultimo anno arrivando a 88,9% nel 2022 rispetto a
77,8% dell’anno precedente. Tale dato & fortemente positivo visto il trend in aumento dell’ultimo
triennio pur rimanendo un valore pil basso ma molto vicino rispetto alla media dell’area geografica
e di quella nazionale, rispettivamente di 94,7% e 95,3% nel 2022. Tale dato € in netto
miglioramento.

| laureati di primo livello del corso di laurea L-13 dell’Universita Campus Bio-Medico di Roma
mostrano una percentuale di occupazione ad un anno dalla laurea (iC06 e iCO6BIS) molto bassa con
trend in diminuzione nel triennio 2020-2022, che va dal 18,8% al 12,1% (iC06), e inferiore a quella
delle medie di riferimento (19,8% e 19,7% nel 2022). Tale percentuale aumenta per i laureati non
impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa
regolamentata da contratto o di formazione retribuita (iCO6TER) che ha un valore del 40,0% nel
2022; tale valore comprende anche tutti i laureati che lavorano e non sono impegnati in altri corsi
di studio. Tale valore ha avuto un trend in diminuzione nell’ultimo triennio passando dal 64,7% del
2020 al 40,0% del 2022.

Tale dato, secondo il gruppo AQD, deve essere letto considerando che la maggior parte dei laureati
triennali si iscrive ad un corso di laurea magistrale per ottenere una preparazione piu adeguata
all'inserimento nel mondo del lavoro cosi come confermano i dati di Almalaurea 2022 che indicano
una percentuale di laureati che prosegue in un percorso di studi magistrale pari a 98,1%.
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2. Gruppo B - Indicatori di internazionalizzazione

Grappe B - Indicatori Internazionalizeazione (DM 98772016, allegaio E)

Mledia Area Ceoprallca Mk Abeni N0
nom Erbemacicl Tebramaini
4 {4 J ! J ¢ 1 7 [ ] |

-mmmmmm-mm

2018 83 10.230  8,1%. 153.1 || 13.646.2 | 11.2%o 90.9 14.402,3 | 6.3%0
PP 4 e T L T N Y T W N
la durata normale del corso® 2020 | 0 | 9778 [ 00% | - | - | - | 409 | 13.037.2] 38% | 439 | 143714 | 31%
2021 0 9.762  0,0%e - - - 78.2 12.326.9  6,3%0 88.8 13.935.9 | 6.4%0
2018 | 83 | 10230 @ 8,1% | - . - | 1936 | 167821 | 115% | 1087 | 16.533.4 | 6,6%
«cromts | Pereentuale di CFU conseguiti allestero dagliscritisul | 2019 | 1511336 | 1.3% | - - - 1054 154101 68% | 792 | 167925 | 4,7%
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2020 0 9.833  0,0% - - - 60,5 | 153112 3.9% @ 584 | 16.0928  3,6%
2021 0 9940 0.0%0 - - - 88.6 14.676.1 = 6,0%0 94.8 15.692.9 = 6.0%0
2018 0 61 0,0%0 - - - 32 40,2 80,3%o 1.7 379 44,5%0
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro la durata 2019 3 58 S1,7% - - - 33 408 86,6% 21 404 51,8%
iC11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2020 1 70 14.3%0 - - - 35 412 84,1%e 2.1 458 45,7%0
all’estero* 2021 0 61 0,0% - - - 1,5 440 | 33.2% 1,5 484 | 30.5%0
2022 0 64 0,0%e - - - 1,1 37,7 28,4%o 1.4 44,0 31,3%0
2018 | 0 79 0.0% | - - - 33 2467 || 134% | 2.1 2416 | 8.8%
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di Aue z e | s - - - 2.9 iy | 1 2 2 KR
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2020 0 93 0,0%. - - - 2.8 2579 10,8%o 2,2 2754 8,1%0
conscguito il precedente titolo di studio all’estero* 2021 1 100 10,0%, _ _ . 3.0 2550 11,7%e 2.4 2747 8.7%
2022 1 89 11,2%e 5,2 263.6 19,8%o 3,7 271,1 13.8%o

La percentuale dei CFU conseguiti all’estero dagli studentl regolarl sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso (iC10) mostra un trend in diminuzione nel corso
del triennio (2019-2021) passando dallo 1,3%o0 al 0,0%o. La percentuale di laureati entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero (iC11) registra anch’esso una
diminuzione da 14,3%o dell’anno 2019 a 0,0%eo del 2021. Valori in diminuzione anche per le medie
di riferimento ma che in quel caso non hanno raggiunto il valore zero.

La diminuzione dei due indicatori potrebbe essere dovuta all’effetto della pandemia che non ha
permesso periodi Erasmus per gli studenti insieme alla scelta dell’Ateneo di non ha ritenuto valida
la mobilita virtuale. Nell’ultimo anno sono state messe in matto alcune azioni di promozione delle
attivita di internazionalizzazione, tra cui I'organizzazione di un evento di incontro di presentazione
dei bandi Erasmus a tutti gli studenti e la nomina di un docente referente di CdS per
I'internazionalizzazione oltre al docente gia nominato come referente per la Facolta. L'effetto di
tali azioni dovra essere monitorato negli anni successivi.

La percentuale di studenti iscritti al primo anno del CdS che hanno conseguito il precedente titolo
di studio all’estero (iC12) ha un valore di 11,2%o per il 2022 con trend in aumento nel triennio di
riferimento, dato confrontabile con quelli alla media nazionale che & di 13,8%0 ma piu basso di
qguello della media dell’area geografica che é di 19,8 %eo.

Di fatto il numero di studenti che hanno conseguito il precedente titolo di studio all’estero & di
poche unita, in linea con i valori medi dei CdS della stessa area geografica e nazionali. | valori
dell'indicatore non sorprendono, visto che il Corso di Laurea non eroga CFU in lingua inglese.
Rimane, quindi, eccezionale I'iscrizione di studenti da Paesi extra-nazionali.
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3. Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Medi co Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici

[Nam | Den | Ind_|Num|Den|nd| Nam | Den [ Ind | Num | Den | Ind ]

2018 38,9 60.0 64,8% - 23,9 60,0 39.8% 25,9 59,6 43,5%
13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2019 | 416 | 600 | 69,3% - - - 24,1 60.0 40.2% | 26,1 59.6 43.8%
1 .
conseguire** 2020 | 341 | 600 | 569% - - - 3 60,0 | 38.6% | 243 596 | 40,8%
2021 || 33,1 600 |551% @ - - R 20,7 60,0 || 344% | 236 506 | 395%
iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello 2018 52 55 94,5% - - - 97,9 193,7 50.6% 101,2 192,0 52,7%
stesso corso di studio**
2019 63 71 88,7% - - - 94.7 179.9 52.7% 101.6 192.3 52.9%
2020 49 65 75.4% - - - 104.6 209.6 49.9% 106.0 2151 49 3%
2021 62 81 76,5% - - - 934 205.1 45.5% 104.2 2113 49.3%
2018 47 55 85.5% - - - 78.6 1937 40.6% 83.6 192.0 43,5%
] Percentuale di studenti che proseguono al amnonello 19010 1 55| 71 | 77.5% - | - | - | 740 | 1799  411% 834 | 1923 | 434%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno** 2020 47 65 72.3% - - - 82.1 209.6 39.2% 849 2151 39.5%
2021 | 54 81 | 66.7% @ - R R 67.1 205.1 | 32.7% | 803 2113 | 38.0%
2018 | 47 55 | 855% - B B 78.8 1937 | 407% | 845 1920 | 44.0%
. Bl £ i S pressreae 2l I 26ey 2, 2019 | 55 71 775% - - - 74,0 1799 | 41.1% 838 1923 43.6%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al T anno ** 2020 | 47 | 65 | 723% | - | - - | 81 | 2096 | 392% 852 | 2151  39.6%
2021 54 81  66.7% - - - 67.1 2051 | 327% 808 2113 | 382%
2018 | 34 55 | 61.8% - B B 36.5 1937 | 18.8% @ 442 1920 | 23.0%
. Percentuale di studenti che proseguono al If anno nello 2019 50 1 T0.4% - - - 38.6 1799 | 215% | 473 1923 24.6%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno** 2020 33 65 50.8% - - - 41.8 209.6 19.9% 47.0 2151 21.8%
2021 38 81 46,9% - - - 334 205.1 16.3% 45.7 2113 21.6%
2018 34 55 61.8% - - - 36.7 1937 18.9% 46.8 192.0 24.4%
, Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello 2019 | 50 71 704% - - - 386 | 1799 | 215% | 496 | 1923 | 258%
1C16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
T e T O 2020 | 33 65 | 50.8% - - - 419 2096 | 200% @ 487 2151 | 22.6%
2021 38 81  46.9% - B B 335 2051 | 163% @ 474 2113 | 224%
2018 59 76 77.6% - - - 59.2 203.0 29.2% 58.0 1759 32.9%
) Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2019 | 55 | 70 | 786% - | - | - | 584 | 2113 | 27.6% 558 | 1714 | 32.5%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio™® 2020 | 63 | 75 840% - - - | 512 | 1881  27.2% 615 | 1986  30.9%
2021 | 43 55 | 78.2% @ - R R 50.8 1937 | 263% @ 558 1920 | 29.1%
2018 50 59 84,7% - - - 67.4 90.9 74.1% 56.1 79.0 71.0%
2019 62 75 82,7% - - - 68.5 91.4 75.0% 61.7 853 72.4%
T Percentuale di laureati che st iscriverebbero di nuovo allo D = - 79.0% _ B B = 87.5 72.9% 610 88.7 72.2%
stesso corso di studio
2021 61 70 87.1% - - - 64.2 843 76.1% 66.2 91.1 72.6%
2022 61 76 80,3% - - - 583 75.2 77.5% 62.8 83.7 75.0%
1C19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2018 798 1564 | 51,0% - - - 1.5448 21385  722% 15945 20290 78.6%
mdetermmato sul totale delle ore di docenza erogata
2019 798 1.564 | 51,0% - - - 15351 21337  719% | 1.604.4 | 2.063.2 77.8%
2020 748 1.576 | 47.5% - - - 1.631.2  2.021.8 80.7% 1.655.9 2.0647 80.2%
2021 684 1.556 | 44,0% - - - 16752 21573 77.7%  1.641.6 21344 76.9%
2022 624 1.572 | 39,7% - - - 1.659.8 @ 2.128.1 78.0%  1.671.7 | 22256 75.1%
2018 798 1.564 51,0% - - - 1.631.5 | 21385 | 76,3% | 1.673.3 | 2.029,0  82,5%
T mr da e rer A n 2019 798 1.564  51,0% - - - 1.696,0 | 2.133.7 | 79,5% | 1.722,6 || 2.063,.2 | 83,5%
1C19BIS mdeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 2020 800 1.576 | 50,8% - - - 1.761.6 2.021.8 87.1% | 1.783.8 | 2.064.7 86.4%
Euliealledell=tdienalerorata 2021 788 1556  50,6% @ - - - | 18316 21573 | 849% 17872 21344 83 7%
2022 736 1.572  46,8% - - - 1.780,5 | 21281 83, 7% | 1.8315 | 2.225,6 | 82.3%
2018 958 1.564 | 61.3% - - - 1.692,9 21385 792% | 1.732.,6 | 2.029.0 854%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2019 958 1.564 | 61,3% - - - 1.750,6 @ 2.133.7 82.0% 1.794.1 2.063.2 | 87.0%
1C19TER  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e = 2020 880 1.576 | 55,8% - - - 17959 2021.8 8828% 1.861.1 20647 90.1%
B sul totale delle ore di docenza 2021 | 892 | 1556  573% @ - - - | 18833 21573 | 873% 18861 21344  384%
2022 868 1.572 || 55,2% - - - 1.886.4 21281 88.6%  1980.8 22256 | 89.0%

La percentuale di CFU conseguiti al | anno sui CFU da conseguire (iC13) presenta un trend in
diminuzione nel triennio di riferimento (rispettivamente 69,3%, 56,9% e 55,1% dal 2019 al 2021).
Tali valori sono comunque sensibilmente superiori rispetto alla media dell'area geografica e alla
media nazionale che nel 2021 sono rispettivamente di 34,4% e 39,5%. In linea con questo dato la
percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al primo anno/almeno 1/3 dei CFU del primo anno (iC15 e iC15BIS) ha un
trend in diminuzione nel triennio (rispettivamente 77,5%, 72,3% e 66,7% dal 2019 al 2021), tuttavia
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i valori restano pari a quasi il doppio dei valori delle medie dei CdS dell’area geografica e nazionale
rispettivamente di 32,7% e 38,0% nel 2021.

La percentuale di studenti iscritti al secondo anno che hanno acquisito almeno 40 CFU al | primo
anno e 2/3 dei CFU del primo anno (iC16 e iC16BIS), hanno un trend in diminuzione nel triennio di
riferimento (rispettivamente 70,4%, 50,8% e 46,9% dal 2019 al 2021). Il dato del 2021 risulta essere
piu del doppio rispettivamente di quelli medi dei CdS dell’area geografica (16,3%) e nazionale
(21,6%).

Tali dati possono essere messi in relazione con le difficolta legate alla situazione pandemica, che ha
provocato un rallentamento generalizzato delle carriere studentesche, specialmente nelle lauree
triennali e per gli studenti all'inizio del loro percorso universitario. Tali indicatori dovranno
comunque essere monitorati dal gruppo AQD.

La percentuale degli studenti che proseguono il corso di studi di Scienze dell’Alimentazione e della
Nutrizione Umana al Il anno (iC14) & pari a 76,5% nel 2021, presentando un valore stabile rispetto
all’anno precedente (75,4%). Il dato rimane fortemente positivo in confronto con le medie per area
geografica e nazionale, al di sotto del 50% per I'anno 2021 ma deve essere monitorato con
attenzione.

La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale dello stesso
CdS (iC17) ha un trend stabile (78,2% del 2021). Tale valore é significativamente piu alto delle medie
della stessa area geografica e nazionale rispettivamente pari a 26,3% e 29,1%.

La percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle
ore di docenza erogata (iC19) € piu bassa (39,7% nel 2022) delle medie di confronto della stessa
area geografica e nazionale (rispettivamente 78,0% e 75,1% nel 2022). Mentre gli indicatori iC19bis
e ter rimangono stabili nel triennio di riferimento (2022-2022) dovuto ad un aumento delle ore di
docenza erogate da ricercatori di tipo A e B. Tale dato riflette le azioni di reclutamento e
riorganizzazione dell’Ateneo in relazione alle singole Facolta.

4. Indicatori circa il percorso di studio e la regolarita delle- carriere

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

e e
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmmm

2018 98,2% 1622 1937 | 838% 1604 = 1920 | 83.5%
o1 Rzl it s s e s T el 2019 | 66 71 930% - - - | 1507 1799 | 838% 1580 = 1923 | 822%
ststema universitario al I anno™* 2020 | 55 65  84,6% - - - | 1684 2096 | 804% 1731 2151 | 80.5%

2021 70 81 864% - - - | 1685 2051 | 822% 1768 = 2113 | 837%

2018 | S0 70 TL4% - - - 365 2113 | 173% 380 1714 | 222%

o Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che si 2019 | 61 75 8L3% - - - 352 1881 | 18.7% 451 1986 | 22.7%
laureano. nel CdS, entro la durata normale del corso™* 2020 | 40 55 729% - - - 345 1937 | 17.8% | 406 1920 | 21,1%

2021 | 37 71 521% | - - - 259 1799 | 144% 363 1923 | 18.9%

ic23 Percentuale di immatricolati (L: LM LMCU) che 2018 0 55 0.0% - - | - 34.0 1937  17.6% 313 1920 | 163%
gr;;ii‘;:"t;e‘?‘:im Al sz 0 2rim i dHiEer 2019 1 71 1.4% 2 2 2 291 1799 | 162% | 302 1923 157%

2020 | 0 65 0.0% - I - 28.8 2096 |13.7% | 305 2151 | 142%

2021 | 1 81 12% - = | - 324 2051 | 158% @ 324 2113 153%

2018 9 76 1L8% - - - 1116 | 2030 | 55.0% @ 882 1759 | 501%

1024 Percentuale di abbandom del CdS dopo N+1 anmi®* 2019 s 70 12.9% . . . 119.2 2113 364% 881 1714 SL4%
2020 | 7 75 3% | - -1l -] 1060 | 1881 |3564% | 1053 | 1986 | 53.0%

2021 5 55 o1% | - 0o 1079 | 1937 [ a5 | 1020 | 1920 | 531%

La percentuale di studenti che proseguono gli studi al Il anno nel sistema universitario (iC21)
fornisce in aggiunta una stima confortante del numero di trasferimenti in uscita che nel 2018 ¢ il
pill basso in assoluto, e comunque pari a poche unita negli anni. E infatti del 86,4% la percentuale
di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al Il anno nel 2021. E solo dell’1,2%
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la percentuale di immatricolati che nel 2021 proseguono la carriera al Il anno in un differente CdS
dell’Ateneo (iC23). Tale valore & fortemente piu basso rispetto alle medie dei CdS dell’area
geografica e nazionale (rispettivamente 15,8% e 15,3%).

La percentuale di abbandoni del CdS (iC24) ha un trend in diminuzione nel triennio di riferimento
passando dal 12,9% del 2019 al 9,1% del 2021. Tale valore e significativamente pil basso se
confrontato con i dati della stessa area geografica e nazionale anche in termini di andamento
(percentuale in diminuzione nel tempo).

La percentuale relativa agli immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso (iC22)
ha un trend in diminuzione che va dal 81,3% del 2019 al 52,1% del 2021 pur mantenendo valori
molto piu alti rispetto alla media su area geografica e nazionale (rispettivamente 14,4% e 18,9% nel
2021). Tale dato potrebbe essere messo in relazione con le difficolta legate alla situazione
pandemica.

5. Soddisfazione e occupabilita

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

I
Indicatore non telematici Telematici
-mmmmmmmmmm

2018 98,3% 846 | 909 | 93.1% | 727 | 790 | 920%
2009 | 71 | 75 | 947% - | - | - | 863 | 914 | 944% | 792 | 853 | 929%
ic2s z‘:;e"mle gitcasdin et st BN Ercl I 81 | 914% - - -] sw0 875 | 926% 821 887 | 92.6%
2021 66 70 | 943% - | - | - | 786 | 843 | 932% 844 | 911 | 92.6%
2022 66 76 | 868% - | - | - | 703 | 752 | 934% 782 | 837 | 934%

La percentuale dei laureandi complessivamente soddisfatti del CdS e del 86,8% nel 2022 con trend
stabile nel triennio. Tali valori sono in linea con le medie di confronto della stessa area geografica
e nazionale.

6. Consistenza e qualificazione del corpo docente

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmmmmm

2018 292 13.0 224 650.4 15.8 41.0 602.9 16.3 37.0
2019 297 13.0 228 - - - 653.8 16.6 393 618.2 16.3 36.8
. Rapporto student: iscritti/docenti complessivo (pesato per
1C27 2020 283 12.8 212 - - - 686.3 16.6 413 6443 17.0 37.9
le ore di docenza)
2021 276 12.8 21.6 - - - 7017 17.2 40,7 651.7 174 37.6
2022 256 124 20,6 - - - 697.4 16.9 412 658.7 18.0 36.5
1C28 Rapporto studenti 1serith al primo anno/docenn degl 2018 76 41 18,7 - - - 2338 6.1 38,5 213.0 64 334
msegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) 2019 o8 41 241 _ _ ~ 2345 6.8 346 2201 6.4 342
2020 89 3g 234 - - - 2645 6.3 417 | 2403 6.3 38.1
2021 88 38 232 B B - 2561 6.5 391 2379 6.4 37.0
2022 80 35 23,1 - - - 263.0 6.7 394 2492 6.8 36.4

Il rapporto tra studenti e docenti (iC27, iC28) ha un trend costante nel triennio di riferimento (2020-
2022) ed & piu basso delle medie dell'area geografica di riferimento e nazionale, almeno per quanto
riguarda il corso di laurea nel suo complesso. Cido sembra garantire una maggiore interazione tra
discenti e docenti, con conseguente beneficio per la formazione impartita.
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Tabella delle azioni correttive o di miglioramento proposte

Indicatore Azioni correttive o di miglioramento proposte
Controllo in itinere del livello di apprendimento degli studenti
iC13,iC15 e | da parte dei docenti del primo anno attraverso momenti di
bis, iC16 e confronto e riflessione durante I’erogazione del corso
1. Indicatori relativi alla bis, iC22 Incremento del numero ore di attivita dei tutor dedicati agli
didattica insegnamenti del primo anno
Il gruppo AQD si ripropone di interagire con |'ufficio
iC03 Orientamento e promozione per mettere in atto attivita di
orientamento al di fuori della Regione Lazio
Proporre all’Ufficio internazionalizzazione e al docente
2. Indicatori relativi ic10 iC11 referente di CdS per l'internazionalizzazione di proseguire le

all'internazionalizzazione

attivita di incontro con gli studenti per la conoscenza del
programma Erasmus e dei suoi bandi




